
 

 
 

 

 PUBBLICATO ALL’ALBO WEB IN DATA ____22.9.2022________               USG 1003 

 

UNIVERSITÀ  DEGLI  STUDI  DI  GENOVA 
AREA PERSONALE 

         Servizio Personale Docente 

Settore Gestione stato giuridico del Personale Docente e degli Assegnisti di ricerca 
  

 

          Decreto n.  3895 

 
 
 
 

IL  RETTORE 
 
   Vista la Legge 30.12.2010, n. 240, ed in particolare l’art. 22; 
   Visto il D.R. n. 5389 del 28.12.2020, con il quale è stato da ultimo modificato il 
“Regolamento per il conferimento degli assegni di ricerca”; 

Visto il D.R. n. 3290 del 28.7.2022 con il quale è indetta, tra le altre, per l’area 
scientifico - disciplinare SCIENZE GIURIDICHE n. 1 selezione pubblica finalizzata al conferimento di 
n. 5 assegni di ricerca (1 anno) per il programma di cui al n. 3 dell’allegato A del bando in parola; 
   Visto il D.R. n. 3594 del 31.8.2022, con il quale è costituita la Commissione 
giudicatrice della selezione pubblica sopra indicata; 
   Visti i verbali della Commissione giudicatrice della selezione in parola; 
   Constatata la regolarità della procedura seguita; 

 
 

D E C R E T A 

 

 
Art. 1 - Sono approvati gli atti e la seguente graduatoria di merito della selezione pubblica per il 
programma di cui al D.R. n. 3290 del 28.7.2022 indicato in premessa, titolo “Progetto PON Next 
Generation UPP: nuovi schemi collaborativi tra Università e uffici giudiziari per il miglioramento 
dell’efficienza e delle Prestazioni della giustizia e in particolare della giustizia penale nell’Italia nord-
ovest (Next Generation UPP), CUP D19J22000240006, nell’ambito del programma PON 2014-2020 - 
Avviso per il finanziamento di interventi a regia nell'ambito dell'Asse I, Obiettivo Specifico 1.4, Azione 
1.4.1 del Ministero della giustizia approvato con decreto del Ministero della Giustizia del 05 Gennaio 
2022 Rif. m_dg.DGCPC.05/01/2022.0000016.ID a valere sulle Linee di intervento 1 (Azione 1.3), 3 
(Azione 3.1) e 4 (Azione 4.1) per lo svolgimento di quanto previsto nell’Allegato B (Il Progetto) ”, settore 
scientifico-disciplinare IUS/01 DIRITTO PRIVATO; IUS/02 DIRITTO PRIVATO COMPARATO; 
IUS/04 DIRITTO COMMERCIALE ; IUS/05 DIRITTO DELL'ECONOMIA; IUS/07 DIRITTO DEL 
LAVORO; IUS/08 DIRITTO COSTITUZIONALE; IUS/09 ISTITUZIONI DI DIRITTO PUBBLICO ; 
IUS/10 DIRITTO AMMINISTRATIVO; IUS/12DIRITTO TRIBUTARIO ; IUS/13 DIRITTO 
INTERNAZIONALE; IUS/14 DIRITTO DELL'UNIONE EUROPEA ; IUS/15 DIRITTO 
PROCESSUALE CIVILE; IUS/16 DIRITTO PROCESSUALE PENALE; IUS/17 DIRITTO PENALE ; 
IUS/19 STORIA DEL DIRITTO MEDIEVALE E MODERNO ; IUS/20 FILOSOFIA DEL DIRITTO ; 
IUS/21 DIRITTO PUBBLICO COMPARATO, presso il Dipartimento di Giurisprudenza: 
 
 
 



1. Veronica TONDI     punti  82/100 
2. Ilenia SICCARDI    punti  78/100 
3. Luca BARONTINI    punri  73/100 
4. Mario PERALDO GIANOLINO  punti  70/100 
5. Sabrina VECCHIO VERDERAME  punti  65/100 
6. Maria Giovanna BRANCATI  punti  56/100. 
 
 
 
Art. 2 – Sono  dichiarati vincitori i primi cinque nominativi della succitata graduatoria: 
 
 la  Dott.ssa  Veronica TONDI 
 la  Dott.ssa  Ilenia SICCARDI 
 il Dott. Luca BARONTINI 
 il Dott. Mario PERALDO GIANOLINO 
 la  Dott.ssa  Sabrina VECCHIO VERDERAME 
  
 
Il presente decreto è pubblicato nell’Albo web dell’Ateneo. 
 

 

Genova, 22.9.2022 

 

 

 
           IL RETTORE 

Firmato digitalmente 

         Prof. Federico DELFINO 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
  



 

Pagina 1 - Curriculum vitae di Ilenia Siccardi   
  
 

 

C U R R I C U L U M   V I T A E  

S C I E N T I F I C O  
P R O F E S S I O N A L E    

 
 

 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  ILENIA SICCARDI 

Indirizzo  VIA S. AGATA 178/3, 18100, Imperia (Italia) 

Telefono  +39 3287323568 

Contatto Skype  ilenia.siccardi 

E-mail  ilenia.siccardi@hotmail.it 

 
Nazionalità  Italiana 

 
 

Data di nascita  19 dicembre,1989  
 

Stato civile  Nubile 
 
 

 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

 
 

 
• Date (da – a)  Dal 01 aprile 2022 al 31 agosto 2022 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 Università degli Studi di Genova 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello 

studio 

 Diritto Penale e Processuale 

• Qualifica conseguita  Borsista Post-Dottorato presso il Dipartimento di Giurisprudenza 
nell’ambito del progetto “Next Generation UPP”: nuovi schemi 
collaborativi tra Università e Uffici Giudiziari per il miglioramento 
dell’efficienza e delle prestazioni della Giustizia nell’Italia del Nord-
Ovest. 

 
 

• Date (da – a)  10 maggio 2021 
• Nome e tipo di istituto di  Università degli Studi di Genova 



 

Pagina 2 - Curriculum vitae di Ilenia Siccardi   
  
 

istruzione o formazione 
• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello 

studio 

 Diritto Penale 

• Qualifica conseguita  Conseguimento del titolo di “Dottore di Ricerca in Diritto – Curriculum 
Diritto penale e processuale” con discussione della tesi dal titolo: 
“Delitto di Tortura: un passo in avanti nella tutela dei diritti umani in 
Italia?” 

 
• Date (da – a)  Da luglio 2019 ad oggi 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 Università degli Studi di Genova 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello 

studio 

 Diritto Penale 

• Qualifica conseguita  Cultrice della materia “Diritto penale” 
 
 

 
• Date (da – a)  19 novembre 2018 

• Qualifica conseguita  Conseguimento abilitazione forense 
 

 
• Date (da – a)  Da novembre 2015 ad oggi 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 Università degli Studi di Genova 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello 

studio 

 Diritto Penale 

• Qualifica conseguita  Membro commissione d'esame diritto Penale I e Penale II 
 

 
• Date (da – a)  07 luglio 2015 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 Università degli Studi di Genova 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello 

studio 

 Diritto Penale 

• Qualifica conseguita  Vincitrice bando di concorso “Dottorato di ricerca in diritto e procedura 
penale” 

 
• Date (da – a)  Dal 26 settembre 2016 al 10 dicembre 2016 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 Corso online “Juris School” 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello 

studio 

 Diritto civile, Diritto penale, Diritto processuale civile, Diritto processuale 
penale 

 
• Date (da – a)  Dal 25 gennaio 2016 al 09 novembre 2016 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 Scuola Forense Imperia 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello 

studio 

 Diritto civile, Diritto penale, Diritto processuale civile, Diritto 
processuale penale 

 
• Date (da – a)  Dall’11 febbraio 2015 al 10 novembre 2015  

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 Scuola Forense Imperia 

• Principali materie / abilità  Diritto civile, Diritto penale, Diritto processuale civile, Diritto 



 

Pagina 3 - Curriculum vitae di Ilenia Siccardi   
  
 

professionali oggetto dello 
studio 

processuale penale 

 
• Date (da – a)  Dal 14 novembre 2014 al 10 agosto 2015  

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 Università di Siena 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello 

studio 

 Diritto Pubblico comparato 

• Qualifica conseguita  Vincitrice bando di concorso “Dottorato di ricerca in Scienze giuridiche” 
 

• Date (da – a)  Da settembre 2008 a luglio 2014 
• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 
 Università degli Studi di Genova 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello 

studio 

 Diritto- Tesi di ricerca in Diritto Penale. Titolo: “Delitto di tortura tra 
obblighi comunitari e prospettive di riforma" 

• Qualifica conseguita  Laurea Magistrale in Giurisprudenza (votazione: 110/110 e lode) 
 

• Date (da – a)  Da settembre 2003 a luglio 2008 
• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 
 Liceo Socio-psico-pedagogico “C. Amoretti”di Imperia 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello 

studio 

 Ambito sociologico, psicologico e pedagogico 

• Qualifica conseguita  Diploma di scuola media superiore con votazione 100/100 
 

 
 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
 

 
• Date (da – a)   Da ottobre 2020 a giugno 2021  

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Istituto di Istruzione Superiore “C. Amoretti” 
 

• Tipo di azienda o settore  Istituto di Istruzione superiore 
• Tipo di impiego  Contratto di lavoro a tempo determinato 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 Attività di insegnamento della materia “educazione civica”  

 
 

• Date (da – a)   Da luglio 2020 a maggio 2021 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 Polo Universitario imperiese, Via Nizza n.8, 18100, Imperia (Im) 

 
• Tipo di azienda o settore  Università 

• Tipo di impiego  Vincitrice bando di concorso Tutor didattico 
• Principali mansioni e 

responsabilità 
 Attività di supporto agli studenti nella preparazione agli esami 

 
 

• Date (da – a)   Da ottobre a novembre 2019 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 Polo Universitario imperiese, Via Nizza n.8, 18100, Imperia (Im) 

 
• Tipo di azienda o settore  Università 

• Tipo di impiego  Collaborazione con Professore ordinario di Diritto penale 
• Principali mansioni e 

responsabilità 
 Ausilio nella attività didattica, mediante la spiegazione dei seguenti reati:  

Rissa, Omissione di soccorso, Abbandono di minori o incapaci, Delitti 
contro la personalità individuale, Delitti contro la libertà personale, Delitto 
di Atti persecutori, Delitto di tortura, Delitti contro l'Amministrazione della 



 

Pagina 4 - Curriculum vitae di Ilenia Siccardi   
  
 

Giustizia. 
 
 

• Date (da – a)   Dal  23 settembre 2019 al 25 giugno 2020  
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 Istituto di Istruzione Superiore “E- Ruffini”- D. Aicardi” 

 
• Tipo di azienda o settore  Istituto di Istruzione superiore 

• Tipo di impiego  Contratto di lavoro a tempo determinato 
• Principali mansioni e 

responsabilità 
 Attività di insegnamento della materia “diritto” alle classi prime, seconde e 

quinte oltre che membro interno della commissione dell'esame di Stato.  
 
 

• Date (da – a)   Da luglio 2019 a luglio 2020 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 Polo Universitario imperiese, Via Nizza n.8, 18100, Imperia (Im) 

 
• Tipo di azienda o settore  Università 

• Tipo di impiego  Vincitrice bando di concorso Tutor didattico 
• Principali mansioni e 

responsabilità 
 Attività di supporto agli studenti nella preparazione agli esami 

 
 

• Date (da – a)   Dal 01 aprile 2019 ad oggi 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 Avvocato presso il proprio studio legale, Via Alfieri, n. 18, 18100 Imperia 

 
• Tipo di azienda o settore  Studio Legale 

• Tipo di impiego  Avvocato penalista civilista ed immigrazionista 
• Principali mansioni e 

responsabilità 
 Redazione di atti e pareri, analisi di contratti, attività d'udienza  

 
 

• Date (da – a)   Dal 05 settembre 2018  al  09 luglio 2019 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 Polo Universitario imperiese, Via Nizza n.8, 18100, Imperia (Im) 

 
• Tipo di azienda o settore  Università 

• Tipo di impiego  Vincitrice bando di concorso Tutor didattico 
• Principali mansioni e 

responsabilità 
 Attività di supporto agli studenti nella preparazione agli esami 

 
• Date (da – a)   Da ottobre 2017 ad oggi 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Studio legale Avv. Marta Beatrice Vaccara, Via Cascione, 18100, Imperia  

• Tipo di azienda o settore  Studio legale 
• Tipo di impiego  collaboratrice 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 Redazione di atti e pareri, analisi di contratti, attività d'udienza e di 
cancelleria. 

 
• Date (da – a)   Dal  30 giugno 2017 a luglio 2018 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Polo Universitario imperiese, Via Nizza n.8, 18100, Imperia, (Im) 

• Tipo di azienda o settore  Università 
• Tipo di impiego  Vincitrice bando concorso Tutor didattico 

• Principali mansioni  Attività di supporto agli studenti nella preparazione degli esami 
 

• Date (da – a)   Da  marzo  2016 a settembre 2017 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 Studio legale associato Ascheri-Melani, Via S. Bonfante n.1, 18100, 

Imperia (Im) 
• Tipo di azienda o settore  Studio Legale (diritto civile) 

• Tipo di impiego  Praticante avvocato abilitato al patrocinio 
• Principali mansioni e  Redazione di atti e di pareri, assistenza alle udienze, ricerche giuridiche 



 

Pagina 5 - Curriculum vitae di Ilenia Siccardi   
  
 

responsabilità 
 

• Date (da – a)   Dal  22 agosto 2016 al 1 giugno 2017 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 Polo Universitario imperiese, Via Nizza n.8, 18100, Imperia (Im) 

 
• Tipo di azienda o settore  Università 

• Tipo di impiego  Vincitrice bando di concorso Tutor didattico 
• Principali mansioni e 

responsabilità 
 Attività di supporto agli studenti nella preparazione agli esami 

 
• Date (da – a)   Da  novembre  2014 a marzo 2016 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Studio legale associato Ascheri-Melani, Via S. Bonfante n.1, 18100, 
Imperia (Im) 

• Tipo di azienda o settore  Studio Legale (diritto civile) 
• Tipo di impiego  Praticante avvocato 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 Attività giudiziale e stragiudiziale, redazione di atti e di pareri, assistenza 
alle udienze, ricerche giuridiche 

 
• Date (da – a)   Da  settembre 2010 a ottobre 2010 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Polo Universitario imperiese, Via Nizza n.8, 18100, Imperia (Im) 
 

• Tipo di azienda o settore  Università 
• Tipo di impiego  Vincitrice bando di concorso “attività di collaborazione a tempo parziale” 

presso la Segreteria del Polo imperiese 
• Principali mansioni e 

responsabilità 
 Assistenza alle immatricolazioni degli studenti, mansioni prevalentemente 

d'ufficio 
 

• Date (da – a)   Agosto 2007 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 Istituto “N.S. Misericordia” di Imperia, Via G. Verdi, 29, 18100, Imperia, 

(Im) 
• Tipo di azienda o settore  Scuola materna 

• Tipo di impiego  Tirocinante 
• Principali mansioni e 

responsabilità 
 Supporto agli alunni nello svolgimento dei compiti 

 
• Date (da – a)   Luglio 2006 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Istituto “G. Boine” di Imperia, Via G. Boine, 31, 18100, Imperia (Im) 

• Tipo di azienda o settore  Scuola materna 
• Tipo di impiego  Tirocinante 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 Supporto agli alunni nello svolgimento dei compiti 

 
 



 

Pagina 6 - Curriculum vitae di Ilenia Siccardi   
  
 

 
 

   
   
   
   

 
   
   

ATTIVITÀ ACCADEMICHE  -31.05.2022: Partecipazione all’incontro dal titolo: “Il giurista nel laboratorio legislativo. Il cantiere 
della riforma della Giustizia penale”, presso l’Università degli Studi di Genova. 
-28.04.2022: Partecipazione alla giornata di Studi: “Questioni in tema di Intelligenza artificiale, 
Prova e Processo civile”, presso l’Università degli Studi di Genova 
-19.03.2021:  Presentazione  del  volume:  Interdisciplinarità  della  ricerca  giuridica.  Benefici  e 
prospettive con relativo Paper “Il delitto di tortura tra criticità costituzionali e forme di 
giustificazione “individuali””, presso l’Università degli Studi di Genova. 
-marzo-aprile 2018: Organizzazione dell'alternanza scuola lavoro “Reati connessi agli 
stupefacenti, cronaca di un processo” presso Polo universitario imperiese. 
-09/10.03.18: Partecipazione al Convegno: “Nulla è cambiato?, Riflessioni sula tortura, presso 
Università degli Studi di Ferrara. 
-08/09.02.18: Partecipazione al Convegno “Il reato di tortura”, organizzato dalla Camera Penale 
regionale Ligure, presso Università degli Studi di Genova. 
-Dal 13.01.18 al 05.02.18: Frequenza corso specialistico online in materia “Legal English” 
-23/24.01.18: Master “Global Rule of law and Constitutional Democracy”, presso Polo 
universitario imperiese 
-10/11.11.17:Partecipazione  al  VI  Convegno  nazionale  Associazione  italiana  dei  Professori  di 
diritto penale presso Università degli Studi di Roma Tre. 
-04.10.2017: Presentazione  del  paper:  “Profili  penalistici  del  Cyber-terrorismo”  al  Corso  di 
didattica comune  del dottorato di ricerca. 
-Dal 22.06.2017 ad oggi : Didattica comune  nell’ambito del dottorato di ricerca: “Profili giuridici 
dello spazio cibernetico” 
-Dal  28.04.2017  al  29.04.2017:  Partecipazione  al  Convegno:  “Veicoli  a  guida  assisti ta  ed 
autonoma: in viaggio verso nuovi orizzonti”  
-Dal  07.02.  2017  al  10.02.  2017:  Master  “Global  Rule  of  law  and  Constitutional  Democracy”,  
presso Polo universitario imperiese. 
-02.12.2016: Partecipazione al seminario: “Brexit: picking up the pieces” 
-Dal  19.01.2016  al  23.01.2016:  Master  “Global  Rue  of  law  and  Constitutional  Democracy” , 
presso polo universitario imperiese. 
-Dal  13.11.2015  al  14.11.2015:  Partecipazione  al  IV  Convegno  Nazionale  dell'Associazione 
Italiana dei Professori di Diritto Penale, intitolato "La criminalizzazione del dissenso. 
Legittimazione e limiti", presso l’Università degli Studi di Genova. 
-Dal  01.11.2015:  Assistenza  agli  esami  -  corsi  di  Diritto  Penale  I,  Diritto  Penale  II  e  Diritto  e 
procedura penale presso Polo Universitario imperiese ed università degli studi di Genova. 
-29.04.15:  Partecipazione  al  Convegno  "Influenza  del  diritto  europeo  sul  diritto  nazionale: 
impatto sulla legislazione", presentando la relazione sulla C.d. "Fase ascendente e discendente 
delle regioni”, presso l’Università di Siena. 
-Dal  23.03.15  al  26.03.15:  Partecipazione  al  Progetto  Dottorale  di  Alta  formazione  in  Scienze 
Giuridiche,  presso  l'Università  Ca'  Foscari  di  Venezia,  esponendo  la  relazione  inerente  alla 
clausola generale dell'interesse del minore. 
-  23.02.15:  Partecipazione  al  seminario  "The  nex-to-impossible  task  refoming  the  Senate  in 
Canada”, presso l’Università di Siena. 
-28.01.15: Partecipazione al seminario "Il diritto costituzionale spagnolo in un contesto di crisi 
economica e/o sistemica”, presso l’Università di Siena. 
-09.01.15: Partecipazione  alla "II Giornata italo-brasiliana di Diritto pubblico comparato”, presso 
l’Università di Siena. 
 
 
 
 

  



 

Pagina 7 - Curriculum vitae di Ilenia Siccardi   
  
 

COLLABORATRICE RIVISTA 
ONLINE  PALOMAR 

 ARTICOLI PALOMAR n.60 (gennaio 2015) 
-Australia: Approvate modifiche alla legge sull'immigrazione 
-La Corte Europea dei diritti dell'uomo esclude l'applicazione "meccanica" 
del cd. Regolamento Dublino III 
-La Corte Europea dei diritti dell'uomo dichiara non conforme alla 
Convenzione l'immunità assoluta nei confronti del Capo Stato 
-Libia:  Dichiarazione  di  illegittimità  del  Parlamento  libico  da  parte  della 
Corte Suprema  
-The  italian  Constitutional  Court  rules  on  the  immunity  of  foreign  States 
from civil jurisdiction 
 

ARTICOLI PALOMAR n. 61 (aprile 2015) 
-Australia: L'Alta Corte dichiara legittima la detenzione in mare aperto dei 
richiedenti asilo 
-Corte  europea  dei  diritti  dell'uomo:  Una  sentenza  pilota  in  materia  di 
sovraffollamento carcerario 
-Malawi: Approvato il Marriage, Divorce and Family Bill 
-Tanzania: Approvata la legge che limita il lavoro degli stranieri 
-The  European  Court  of  Human  Rights  condemned  Italy  for  violation  of 
the  prohibition  against  torture  entrenched  in  European  Convention  on 
Human Rights 

 
ARTICOLI PALOMAR n. 62 ( luglio 2015) 

-Corte europea dei diritti dell'uomo: Italia condannata per i fatti avvenuti a 
Genova durante il G8 
-Corte  europea  dei  diritti  dell'uomo:  La  Corte  di  Strasburgo  autorizza 
l'interruzione della nutrizione artificiale. 
-The European Court of Human Rights acknowledges for the first time the 
right of same-sex couples to be legally recognised in Italy 

 
ARTICOLI PALOMAR n. 63 ( ottobre 2015) 

-Corte  europea  dei  diritti  dell'uomo:  Italia  condannata  per  il  mancato 
riconoscimento delle unioni tra le persone dello stesso sesso 
-Seychelles: La Corte Costituzionale dichiara l'incostituzionalità di alcuni 
articoli della legge sull'ordine pubblico 
-Uganda: La Corte costituzionale dichiara incostituzionale il risarcimento 
da parte della donna in caso di divorzio 
-The Court of Justice of the European Union judged the Italian tax on the 
residence permit for immigrants disproportionate 
               

ARTICOLI PALOMAR n. 64 (gennaio 2016) 
-Organizzazione  delle  Nazioni  Unite:  Approvato  a  Parigi  l’accordo  sul 
clima 
 
 

 



 

Pagina 8 - Curriculum vitae di Ilenia Siccardi   
  
 

PARTECIPAZIONE A CONVEGNI 
PER CREDITI FORMATIVI COA 

IMPERIA 

 -07.01.2022: Minori vittima di reati violenti intrafamiliari.Diritti e strumenti 
di  tutela  nell'impianto  legislativo  penale  italiano  ed  europeo  –  corso  E-
Learning 
-06.01.2022:  Status  e  tutela  dei  minori  stranieri  non  accompagnati,  alla 
luce della normativa internazionale e comunitaria, delle modifiche 
introdotte dalla L. 7 aprile 2017, n.47 e della riforma dei procedimenti di 
protezione internazionale di cui alla L. n. 46/17 – corso E Learning 
-27.12.2020: Dodici qualità per sopravvivere in Tribunale (e non è 
nemmeno certo) – corso E Learning 
-12.04.2019:Alternative al processo penale? Tra deflazione, 
depenalizzazione, diversion e prevenzione, presso Università degli Studi 
di Genova, Via Balbi n. 5. 
-26.12.2018:  La  comunicazione  online  dell’Avvocato:  Le  nuove  regole 
deontologiche. 
-21.06.2018:  Gli  Ordini  ed  i Collegi  professionali  a  confronto:  Privacy  – 
Preventivo obbligatorio – Contratto di prestazione professionale Arbitrato 
– Equo Compenso, presso Polo Universitario imperiese, Via Nizza. 
-21-07-2017: Recenti orientamenti giurisprudenziali in materia di diritto di 
famiglia  con  particolare  riferimento  alle  novità  in  materia  di  assegno 
divorzile. 
-28.04.2017-29.04.2017: Veicoli a guida assistita ed autonoma: in viaggio 
verso nuovi orizzonti 
-03.02.2017: Locazioni turistiche e relativi aspetti giuridici. 
-28.01.2017:Nuovo codice deontologico forense:  Luci ed ombre. 
 

 
   

CAPACITÀ E COMPETENZE 
PERSONALI 

 

  

MADRELINGUA  ITALIANA 
 

ALTRE LINGUE  INGLESE 
   
   

• Capacità di lettura  Buona 
• Capacità di scrittura  BUONA 

• Capacità di espressione orale  BUONA 
 

   
CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI 
 

 SPIRITO  DI  GRUPPO  ED  UNA  BUONA  ABILITÀ  COMUNICATIVA  ED  ESPRESSIVA 
MATURATI NELL’AMBITO DELL’ESPERIENZA UNIVERSITARIA E POST 
UNIVERSITARIA 

CAPACITÀ E COMPETENZE 
ORGANIZZATIVE   

Ad es. coordinamento e 
amministrazione di persone, 
progetti, bilanci; sul posto di 

lavoro, in attività di volontariato 
(ad es. cultura e sport), a casa, 

ecc. 

 CAPACITÀ DI RICERCA MATURATA NELL’AMBITO DELLE ATTIVITÀ DI DOTTORATO 

   
 

CAPACITÀ E COMPETENZE 
TECNICHE 

Con computer, attrezzature 
specifiche, macchinari, ecc. 

 DIMESTICHEZZA NELL’UTILIZZO DEI PRINCIPALI APPLICATIVI MICROSOFT- 
OFFICE ED INTERNET 
-CERTIFICATO ECDL IT-SECURITY – LIVELLO SPECIALISED  
-CERTIFICATO  WORD PROCESSING 

   
   



Firmato digitalmente da: SICCARDI ILENIA
Ruolo: 4.6 Avvocato
Organizzazione: ORDINE AVVOCATI IMPERIA
Data: 25/08/2022 15:27:14


